⁽²⁶⁹⁾ Il passo è riportato da F. RUFFINI, *L'indirizzo odierno del diritto ecclesiastico in Italia*, in *Scritti giuridici minori*, Milano, 1936, p. 39.

⁽²⁷⁰⁾ J.F. SCHULTE, *Die Summa magistri Rufini zum Decretum Gratiani*, Giessen, 1892, p. 319: «Sciendum ergo est, quod iura ecclesiastica alia sunt spiritualia, alia corporalia. Spi-

Ad hoc autem, ut iura ecclesiae praescribantur siue ab ecclesiis siue a priuatis personis, necesse est, ut haec duo maxime concurrant, scilicet continua bona fidei conscientia et iustus titulus. Continua b. f. conscientia, ut, ex quo praescribere coepit, usque ad nonisimam horam praescriptionis conscientiam haberet, quod rem alienam non possideret, licet lex dicat, non ad tractum medii temporis bonam fidem referendam, sed ad initium possessionis. Sed credimus, discretius se habere in ecclesiasticarum rerum praescriptionibus, et hoc propter fauorem ecclesiasticae immunitatis, unde secundum canones tamdiu aliquis indicatur malae fidei possessor, donec habet conscientiam rei alienae, licet in initio bonam conscientiam habuerit, ut infra C. 34 q. 2 c. «Si virgo» et s. C. 14 q. ult. «Si res». Quod quidem est contra legem, qua dicitur: sufficit cuique in initio bona fide possidere, etiamsi medio tempore conscientiam rei alienare habuerit. Unde patet, quia alia est ratio in ecclesiasticis, alia in secularibus praescriptionibus

In ogni caso, una svolta ancora più radicale si avrà con Stefano di Tournay, oltre che con la Decretale Vigilanti di Alessandro III, con Ugucione da Pisa ed altri *discipuli* di Graziano da Chiusi⁽²⁷¹⁾, le cui linee di pensiero segneranno per sempre il concetto di buona fede nel diritto canonico, sino all'attuale *Codex* del 1983.

In definitiva, nel diritto canonico il concetto di *bona fides* è altamente spiritualizzato ed acquista un sapore metafisico, con un netto superamento rispetto al significato della *fides* romanistica, nel senso che «da ormai affermata nozione possessoria viene in certo qual modo "oscurata" dall'altra, quella fiduciaria, di minore importanza [nel diritto civile continentale, non certo in quello occidentale angloamericano], ma a contenuto altamente spirituale»⁽²⁷²⁾. Il canonista Albisetti, in proposito, evidenzia che «dopo una prima teorizzazione dell'istituto, intorno ai secoli XI e XII [in

ritualia sunt, quae circa spiritualia consistunt, ut oblationum, primitiarum et decimationum et ipsarum ecclesiarum et eorum, qui ad earum pertinet ministerium. Corporalia iura sunt, quae circa secularia consistunt, ut praediorum, agrorum et vinearum» ... «iura ergo spiritualia ad eis possunt praescribi a quibus valent possideri, utputa clerici contra clericos iura spiritualia praescribunt. Unde et decimas et cetera similia non una ecclesia contra aliam praescribere potest. Laici autem, cum nullo modo iura spiritualia possidere valeant, nullo genere ea praescribere possunt; possunt vero iura corporalia possidere, scilicet praediorum et talium, possunt itaque et aduersus ecclesiam in eis lucrari possessionem».